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 Abstrakt

Tato diplomová práce předkládá typologii postav v krátkých prózách Jaroslava

Durycha. V úvodu jsou čtenáři seznámeni se současnými přístupy literární teorie k

postavám a se způsoby, jak vytvářet typologie postav. Také jsou zde uvedeny autorovy

názory na umění a člověka, protože Durychova beletristická tvorba je ovlivněná jeho

uměleckými a náboženskými názory. Durychova prozaická tvorba je také

charakterizována ve vztahu k literárním směrům. Úvod rovněž podává informace o

dosavadních pracích, které se postavami v Durychových prózách zabývaly.

Vlastní část diplomové práce je zaměřena na rozbor postav v jednotlivých

krátkých prózách. Postavy ženské i postavy mužské jsou zkoumány pomocí týchž

kritérií: postava-definice vs. postava-hypotéza, postava-subjekt vs. postava-objekt,

jméno, zevnějšek, nitro, smrt, láska k Bohu a pozemskému partnerovi. V rámci

jednotlivých oddílů, např. Zevnějšek, jsou krátké prózy rozebírány chronologicky, aby

bylo patrné, jak se postavy proměňovaly a jak byly ovlivňovány literárními směry apod.

Nakonec je uvedeno, čím se liší ženské postavy od postav mužských, a jsou zde

popsány dva základní typy postav ženských a dva základní typy postav mužských, které

v Durychově próze nacházíme. První typ představují ty ženské a mužské postavy, které

směřují k Bohu díky pokoře, chudobě a čisté lásce. Do druhého typu se řadí ty, které

podlehly bohatství, moci či tělesným vášním. Je zde také zmíněno, k jakým obměnám

těchto typů postav dochází v jednotlivých prózách.
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Abstract

The thesis presents a typology of characters in short prosaic works of Jaroslav

Durych. In the introduction the readers get acquainted with contemporary approaches of

the theory of literature towards the characters and with the ways to make typologies of

characters. The author’s opinions about art and man are quoted too because Durych’s

fiction is influenced by his artistic and religious opinions. Next, Durych’s prosaic works

are characterised in relation to trends in literature. Information about previous works

concerning characters in prosaic works of Jaroslav Durych is also given in the

introduction.

The central part of the thesis is focused on the analysis of characters in short

prosaic works. Both female and male characters are analysed by means of the same

criteria: character-definition v. character-hypothesis, character-subject v. character-

object, name, appearance, soul, death, love to God and their human partner. Within each

section, e.g. Appearance, short prosaic works are analysed in chronological order to

show how the characters were altered and how they were influenced by various trends

in literature, etc. Eventually, differences between female and male characters are named,

and two basic types of female characters and two basic types of male characters which

can be found in Durych’s prosaic works are described. The first type is represented by

those female and male characters that head towards God thanks to their humility,

poverty and pure love. The second type includes the characters that succumbed to

wealth, power or passion. Alterations of these types of characters are also mentioned in

the thesis.
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1. ÚVOD

Cílem mé práce je podat typologii postav v krátkých uměleckých prózách

Jaroslava Durycha.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. 1) Postavy jsou podle mého

názoru výrazným prvkem Durychových próz, poutají pozornost čtenáře více než příběh.

2) Prací zaměřených na postavy v prozaickém díle J. Durycha zatím vzniklo jen málo:

krátký článek Pojetí mužských a ženských postav v próze Jaroslava Durycha (Fialová

1997), diplomové práce Výstavba postav v prozaickém díle Jaroslava Durycha (Zelená

2003) a Vztah muže a ženy v prózách Jaroslava Durycha (Bloudění, Sedmikráska a Boží

duha) (Pleskač 2008).1 3) Práce, které se postavami v Durychově próze zabývaly, se

věnovaly pouze vybraným dílům, především románům. Z krátkých próz byla větší

pozornost věnována novele Sedmikráska a Boží duha, ostatní krátké a drobné prózy

byly vynechány zcela, popřípadě zmíněny okrajově (více viz kap. 1.4). Takový přístup

však považuji za chybný. V některých krátkých prózách, konkrétně v textech Cestou

domů, Nejvyšší naděje, Obrazy, Smích věrnosti, Legenda, Kouzelná lampa a Tam, totiž

nacházíme specifické postavy, které obdobu v románech nemají. Pokud jsou v rozboru

vynechány či upozaděny, vzniká zkreslený obraz postav v Durychově próze. Postavy

Obrazů a dalších výše zmíněných krátkých próz totiž představují důležitý protipól

protagonistů Sedmikrásky, Bloudění apod., jak se pokusím ukázat ve své práci. 4)

Typologie postav v krátkých prózách přinese informace o postavách v celé Durychově

prozaické tvorbě. Autor totiž v románech nepřichází s jinými typy postav, než které

nacházíme v krátké próze.2 Řada krátkých próz funguje jako jakési skici k jeho

románům, a tedy i postavy těchto krátkých próz jsou předobrazem hrdinů z románů.

Postavám krátkých próz jsou vlastní všechny podstatné rysy, které charakterizují

postavy rozsáhlých próz. Například u Andělky z Bloudění je patrná návaznost na dívčí

postavy ze Tří dukátů, Tří troníčků a Sedmikrásky. Podobně můžeme nalézt obdobu

1 Od doby zadání mé diplomové práce se situace změnila, vyšla ještě kniha Muž a žena v próze Jaroslava
Durycha. Hledání teologicko-antropologického smyslu (Hojda 2011). Nejedná se však o interpretaci
literární, nýbrž teologickou.
2 Určitou výjimkou je román Paní Anežka Berková (1931), který je spíše mravně výchovným dílem než
beletristickým. Narozdíl od jiných Durychových próz ze současnosti není ústřední postavou dívka, ale
matka dospívajících dětí, která řídí jejich osud − dvěma najde partnery, pro třetí zvolí klášter. Jiné je tu
také vnímání krásy. Není naznačen její transcendentní rozměr, je hodnocena jako nebezpečí k tělesnému
hříchu (srov. Putna 2003: 79).
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v postavách Rekviem a Bloudění, Děti a Služebníci neužiteční. Vztahem mezi postavami

krátkých próz a románů se zde však podrobněji zabývat nebudu.

Ve své práci budu vycházet i z méně známých Durychových textů, jako jsou

například juvenilní prózy Svatý Jiří (napsán 1908, vydán 1915) a Jarmark života

(1916). Ačkoli se sám Durych k těmto textům později příliš nehlásil, souhlasím s Jiřím

Kudrnáčem, že už v Durychově prvotině můžeme vysledovat mnohé z toho, co se bude

nadále v jeho díle objevovat, tedy „póly konkrétnosti a metafyzična, formulace svobody

jako části úkolu, expresívní a subjektivní vůle a citovost, scholasticky bohaté, odstíněné

a přesné pojetí duchovních skutečností a hlavně lásky“ (Kudrnáč 1993: 11). Po

Jarmarku života budu sledovat soubory povídek Tři dukáty (1919), Cestou domů3

(1919), Nejvyšší naděje4 (1921), Obrazy (1922), Tři troníčky (1923), diptych Smích

věrnosti − Legenda (1924), prózu Sedmikráska (1925), soubor próz Kouzelná lampa

(1926), soubor povídek Rekviem (1930), prózy Píseň o růži5 a Děti (1934), soubor Tam6

(soukromý tisk 1955, běžné vydání 1968) a prózu Boží duha (dopsána 1955, vydána

1969).7 Zaměřím se pouze na ústřední postavy těchto krátkých próz.

Než přistoupím k samotné typologii postav v Durychových krátkých prózách,

v první podkapitole úvodu stručně nastíním, jak jsou postavy vnímány literární teorií a

jaká existují kritéria pro typologizaci postav. Východiskem mi bude především současná

přehledová práce Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání (Fořt

2008), dále kniha ...na okraji chaosu... Poetika literárního díla 20. století (Hodrová

2001) a Poetika vyprávění (Rimmon-Kenanová 2001).

V další podkapitole uvedu Durychovy názory na umění a člověka. Durychova

beletristická tvorba, a tedy i konstrukce postav, je totiž ovlivněna jeho uměleckými a

náboženskými názory, se kterými se můžeme seznámit zejména v esejistických knihách

Gotická růže (1923), Cesta umění (1929) a Eseje (doplněný výbor z knih předchozích,

1931). Řadu informací lze čerpat také z memoárů Váhy života a umění (1933),

3 Z tohoto souboru se podrobněji zaměřím pouze na povídku Úžas. V ostatních povídkách nejsou postavy
tak výrazné.
4 Budu se věnovat pouze povídce Nejvyšší naděje. Druhý text, Sonáta, má ráz úvahový.
5 Píseň o růži je v jednotlivých příručkách označovaná odlišně, někdy jako próza (srov. Slovník české

[…]


druhého“. Jsou to postavy, které podlehly různým pokušením pozemského světa, ať už

to byla touha tělesná, touha po majetku či moci apod. Tyto postavy nedospívají

k uvědomění si hodnoty pokory a chudoby. Pokud do jejich života vchází láska, má

čistě tělesnou, pudovou podobu. Smrt zasahuje do osudů postav druhého typu často jako

trest. U některých postav nacházíme výsměšný, rouhavý přístup ke smrti, u jiných

strach.

Z typů postav, které v Durychově próze nacházíme, je patrné, že si Durych

uvědomuje dualitu člověka, tedy fakt, že člověku je na jedné straně vlastní touha po

čistotě, po Bohu, na straně druhé touha smyslná, hříšná. Durychovy postavy prvního

typu symbolizují ty lidi, kteří svoji pudovost překonají, zvítězí v nich touha po čistotě.

Postavy druhého typu jsou zase obrazem těch, ve kterých nad božskou podstatou zvítězí

jejich složka smyslná, podlehnou různým pokušením a vzdálí se Bohu. O Durychových

dílech, ve kterých nacházíme cestu k Bohu prostřednictvím čisté lásky nebo víry a

mučednické smrti, můžeme říci, že naplňují autorův názor na to, čím má být umělec, co

má zachycovat − tedy že má být vychovatelem, má zachycovat skutečné hodnoty

(kterými jsou pro Durycha krása a láska, mající původ v ráji). Také o ostatních

Durychových prózách můžeme říci, že mají funkci výchovnou. Osudy postav, které

podlehly tělesným žádostem či touze po majetku a moci a skončily tragicky, slouží jako

varování pro čtenáře, jak se nemá chovat. Vedou ho tak k uvědomění, jaké jsou skutečné

hodnoty, jaká má být cesta člověka (srov. kap. 1.2.1).

Durychovy postavy, konstruované tak, aby poukazovaly k hodnotám, působí do
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značné míry symbolicky, neživotně, schematicky. Jsou u nich zachyceny pouze ty rysy,

které Durych pokládá za podstatné. U ženských postav prvního typu je výrazná jejich

krása, pozornost je věnována záři těla. O individuálních rysech zevnějšku buď

nedostaneme informace vůbec, nebo jen v těch případech, kdy je hrdinek více, autor je

potřebuje rozlišit (Píseň o růži), popřípadě když chce poukázat, že se ve tváři hrdinky

odrážejí prožitá traumata (Boží duha). Podobně je tomu se zachycením nitra − opět jsou

u hrdinek načrtnuty převážně konstantní vlastnosti (dobrota, pokora). Ačkoli kvůli výše

zmíněným rysům působí ženské postavy do značné míry ideálně, nepozemsky,

nacházíme u nich většinou i vlastnost reálných bytostí, tělesnou touhu. Ta je zživotňuje,

zreálňuje. Podobně se i partneři těchto dívek jeví poněkud schematizovaně, představují

variaci jednoho typu. Nejprve jsou zaměřeni pouze na svou práci, nejsou příliš šťastní.

Díky dívce, její kráse, dobrotě a případně také chudobě, změní svůj život. Určitá

neživotnost je příznačná také pro některé postavy druhého typu. Postavy působí

neživotně proto, že jejich podoba nebo chování jsou deformované. Výrazným příkladem

jsou postavy Obrazů (jsou deformované buď už dosaženým majetkem a mocí, nebo

touhou po nich) a postavy otroků z povídky Úžas ze souboru Cestou domů (jejich

deformace plyne z toho, že někomu podléhají, jsou nesvobodní). Zmíněná

symboličnost, schematičnost a neživotnost Durychových postav by podle mého názoru

neměla být vnímána jako nedostatek Durychovy tvorby. Je totiž přirozeným důsledkem

jeho vidění světa, kde se na jedné straně nachází dokonalost ráje a božská podstata

v člověku, na straně druhé nástrahy pozemského světa a hříšnost v člověku.

Ve své práci jsem se také snažila zasadit tvorbu Jaroslava Durycha do dobového

kontextu, charakterizovat ji ve vztahu k jednotlivým směrům. Durychovu tvorbu lze

rozdělit na dvě části, které můžeme pomocně a obrazně označit jako část „temnou“ a

„světlou“25. Do části „temné“ můžeme řadit ta díla, v nichž postavy nenacházejí Boha,

zůstávají v zajetí svých vášní. V dílech ze „světlé“ části se naopak nacházejí postavy, ve

kterých nad pudy získává převahu jejich božská složka, postavy směřují k Bohu. Díky

tomuto dualistickému pohledu se Durychova tvorba blíží soudobé tvorbě

expresionistické, ve které také nacházíme dvě linie. Můžeme v ní spatřovat vliv

romantismu, protože expresionismus a další modernistické směry představují rozvinutí

romantismu. Durychova próza se rovněž podobá tvorbě barokní, pro kterou jsou

25 Tato označení používá v monografii o J. Durychovi M. C. Putna (2003). Sám Durych mluvil o dvojí
linii své tvorby (srov. kap. 1.3.1).
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příznačné protiklady mezi světem pozemským a transcendentním. Durych hodně

využívá kontrastů. Na jedné straně například zachycuje krásu ženského těla i duše,

odkazující k ráji, na straně druhé zobrazuje ošklivost těla a duše, značící pudovost lidí,

zlobu, krutost. Dalším výrazným motivem, jímž se Durychova próza blíží tvorbě výše

zmíněných směrů, je zachycení pocitu nesrozumitelnosti pozemského světa a úzkosti

z konečnosti bytí. Kromě vztahu k expresionismu, romantismu a baroku jsem ve své

práci poukázala také na vlivy dalších literárních směrů na Durychovy texty

z jednotlivých období. Působením těmto směrů můžeme vysvětlit proměny ve ztvárnění

jednotlivých typů postav v Durychově tvorbě.
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