Oponentský posudek na diplomovou práci Pavly Jumrové

Pavla Jumrová si nezvolila snadné téma. Postav v krátkých prózách Jaroslava Durycha je

totiž velmi mnoho, jistě desítky, a samy tyto prózy vznikaly v průběhu takřka půlstoletí, od

Svatého Jiří před první válkou (toto dílo dlouho slovníky včetně Lexikonu české literatury

uváděly jako drama) až po Boží duhu v polovině padesátých let. Kromě toho existují různé

koncepce postav v literatuře a samozřejmě vzniká otázka, zda lze na základě analýzy postav

dospět k přesvědčujícím závěrům o celku a smyslu autorova díla. Zvlášť když, jak víme,

Jaroslav Durych nepsal jenom krátké prózy. Ani literatura k Durychovi nenabízí tak

směrodatné práce, jaké máme k dispozici třeba pro Čapky, Vančuru, Haška, Olbrachta...

Je třeba říci, že s těmito úskalími se Pavla Jumrová vyrovnala velmi dobře a že její práce je

systematická, koncizní a přesvědčivá. Do jisté míry k tomu pomohl právě Durych, který jako

každý velký autor má svůj vyhraněný fikční svět, který se podstatně nemění, jinými slovy

sémantické gesto v jeho tvorbě se do značné míry opakuje a variuje. Navíc Durych vnímal

umění ne jako autonomní sféru lidské činnosti, ale jako tvoření, jehož posláním je zobrazit

cestu k Boží milosti a věčnosti. Z toho také vyplývá jistá identičnost nebo podobnost postav,

které v celku díla mívají obdobnou funkci.

Pavla Jumrová proto udělala velmi dobře, když po povinné kapitolce o pojetí postavy v

literární vědě a před možná nadbytečným srovnáním Durychových próz s některými

literárními směry rekapitulovala autorovy názory na umění a svět. Podle Durychova pojetí

dívčí krása upomíná na krásu ráje, ženy se neodcizily prvotnímu poslání člověka v ráji do té

míry jako muži, a proto mohou mužům, obvykle hledajícím a bloudícím, zprostředkovat

spojení s věčností a Bohem. Umění má tuto zásadní zkušenost sdělovat. Mohli bychom si

položit otázku, zda tuto koncepci měl Durych hotovou už před svým vstupem literatury,

nebo zda ji formuloval až na základě svých literárních děl, ale to není podstatné. Důležité je,

že se do jeho tvorby, tedy i do sledovaných krátkých próz, promítá. Odtud opakující se

motivy nebo spíš dějové situace lásky, pokoušení, chudoby, majetku a moci, pokory, pýchy,

smrti, vykoupení, jimiž jsou vystavováni Durychovi hrdinové.

Vlastním jádrem práce je analytická část, kde Pavla Jumrová velmi precizně probírá

jednotlivé Durychovy krátké prózy nejprve z perspektivy ženských postav (s. 29-55) a

potom postav mužských (56-77). Prokazuje přitom schopnost subtilně vnímat a interpretovat

literární texty. Musel bych opsat velkou část její práce, kdybych chtěl všechna zajímavá

pozorování a zjištění opakovat. Uvedu alespoň motivy tváře a očí, jméno/bezejmennost

postav, barvu dívčích vlasů, schematičnost raného Svatého Jiří a dynamičnost postav v Boží

duze, větší pozornost nitru mužských postav ve srovnání s ženskými. Pokud vím, řada těchto

postřehů nebyla posud v durychovské literatuře zaznamenána.

Nesporným pozitivem práce je také její dobrý a funkční styl. Jenom zcela výjimečně jsem

našel neobratnosti jako je nadbytek jmenného vyjadřování tam, kde má v češtině být určité

sloveso ("...vlastnosti a hodnoty týkající se toho, že je voják... hrdost týkající se jeho

funkce", s. 66; "Durychovým ovlivněním katolickým spisovatelem Léonem Bloy", s. 81).

Kniha Ejhle člověk! je spíš esejistická než literárněkritická (s. 9). Drobné překlepy: "jak je

ztvárněno jejich tělo a duše" (s. 25); "Zpívá část mši" (s. 46). Diplomantka pracovala s

různými vydáními Durychových próz, aniž by komentovala jejich případné textové změny; v

případě vydání Tří dukátů a Tří troníčků z roku 1957 si nejsem jist, zda v něm nejsou drobné

cenzurní úpravy. Jan Dvořák a Nella Mlsová nejsou autoři, ale editoři publikace Bloudění

časem a prostorem.

Tyto připomínky jsou marginální. Práci jsem četl s radostí a rád ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku výborně.

12. 1. 2012 Jiří Holý